
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

N.º 224 – março/2023
Portarias: Nº 08 e 09/2023

(CSHNB/UFPI)

Teresina, 02 de março de 2023



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 08, DE 1 DE MARÇO DE 2023 

 
 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 
para Professor Substituto na área de Administração 

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Processo N°  23111.058508/2022-83, o Edital n° 01/2023, publicado no Diário Oficial da 
União n° 15, Seção 3, páginas 75 e 76, de 20 de Janeiro de 2023, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor 

Substituto, Classe Assistente, Nível I, em regime de Tempo Integral-40h, com lotação na Coordenação do 
Curso de Administração do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI, da forma 
como segue: 

 
Área de Administração – habilitar os candidatos: CAROLINA MARIA FURTADO MATOS (1º 

lugar); ELIAS ANTONIO DA ROCHA (2º lugar); LUZIA RODRIGUES DE MACEDO (3º lugar); MARIA KARO-
LAYNE DE MOURA COSTA (4º lugar); LARAH CHRYSTINNE DIAS LIMA (5º lugar); JÔDE VECTURINE VIEIRA 
DE ARAÚJO CASTRO (6º lugar); e classificar para contratação a primeira colocada. 

 
 

Picos (PI), 1 de Março de 2023. 

 

 
 
 
 

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 
  - Diretor - 

 
 



 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 09, DE 1 DE MARÇO DE 2023 

 
Substitui o responsável pela Divisão de Recursos 
Humanos, do Campus Senador Helvídio Nunes de 
Barros. 

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Substituir o responsável pela Divisão de Recursos Humanos, do Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, no período de 06/03/2023 a 17/03/2023, por motivo de férias do titular.  
 
Art. 2º - A responsável pela referida Divisão será a seguinte:  
 
I – Gláucia Nonato Porto (Técnica em Assuntos Educacionais); 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto Nº 10.139/2019, da Presidência da República. 
 

Picos (PI), 1 de Março de 2023. 

 
Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 

- Diretor - 


